
Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

 

 

Ai Componenti del Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento” 

Al sito Web Amministrazione Trasparente 

All’Albo Pretorio 

Al Sito web - sezione FUTURA 

 

 

OGGETTO: Costituzione del Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento” per la 

formazione del personale scolastico per la transizione digitale del Progetto PNRR M4C1I2.1- 

2023-1222-P-44384 dal titolo “Digital Trasformation - Codice CUP: F64D23004420006. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il CCNL Scuola vigente; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie in 

attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it




Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della 

Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: 

dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA  la Nota M.I.M. n. 141549 del 07/12/2023 recante “Istruzioni operative” per 

l’attuazione degli interventi per la formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023); 

PRESO ATTO che in data 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione prot. 

n. AOOGABMI/0040304 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità 

di Missione per il PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-44384 dal titolo "Digital Trasformation" e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera n. 09/24 del Collegio dei docenti della seduta del 22/05/2024 e la 

delibera n. 21/24 del Consiglio di Istituto della seduta del 23/05/2024 in merito 

all’adesione all’Avviso di cui al D.M. 66/2023 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 

3177 del 21/03/2024; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato per gli aa.ss. 2022- 2025 

dall’Istituto; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari nel PNRR; 

RILEVATA        la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, delle figure per 

lo svolgimento dell’attività di componente del Gruppo “Comunità di pratiche per 

l’apprendimento” nell’ambito del progetto “Digital Trasformation”; 

VISTA  la presenza di candidature dirette espressa dal Collegio dei docenti nella seduta 

del 17/10/2024 per la costituzione del Gruppo “Comunità di pratiche per l’appren- 

dimento” nell’ambito del progetto “Digital Trasformation”; 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it


Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

ACQUISITA la delibera n. 34/24 del Collegio dei docenti del 17/10/2024 relativa alla nomina 

diretta del Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento”; 

 
DECRETA 

 

che per l’attuazione del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-44384 dal titolo “Digital Trasformation”, 

codice CUP F64D23004420006, relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4, 

Investimento 2.1, Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico - la composizione del Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento” è così come di 

seguito indicata: 

 

Cognome Nome Ruolo nell’Istituto 

Battiato Giovanni 
Docente discipline di Indirizzo e Referente 

progetti PON - PNRR 

Catalano Giovanni Docente discipline informatiche 

Cinquepalmi Filippo 
Docente discipline di indirizzo e coordinatore 

Dipartimento Scientifico 

Da Campo Teresa Docente disciplina Scienze Motorie 

Montalbano Fabrizio Docente discipline di indirizzo 

Tenerello Giovanna 
Docente discipline di indirizzo e Referente 

progetti PON-PNRR 

 
Articolo 1 

Oggetto dell’incarico 

1. Il Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento” opererà per lo sviluppo delle azioni previste 

dal progetto “Digital Trasformation” del piano di investimento PNRR - Missione 4, Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico – 

svolgendo i seguenti compiti: 

▪ Rilevare i fabbisogni formativi del personale scolastico destinatario delle attività previste dal 

progetto; 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it


Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

▪ Effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni formative fondamentali 

da realizzare per l’attuazione dell’Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico; 

▪ Programmare, gestire e organizzare percorsi formativi nell’ambito delle attività previste dal 

progetto in favore del personale scolastico; in particolare: 

- i percorsi formativi rivolti al personale docente dovranno essere orientati a promuovere 

una didattica innovativa attraverso l’uso di strumenti tecnologici e applicazioni digitali; 

- i percorsi formativi rivolti al personale ATA dovranno implementare le competenze 

digitali connesse all’utilizzo delle nuove tecnologie nell’ambito dell’esecuzione delle 

mansione previste dal CCNL in riferimento al profilo professionale di appartenenza. 

▪ Coadiuvare il Dirigente Scolastico nelle attività di gestione, realizzazione e documentazione 

relativa alle attività previste dal progetto; 

▪ Accompagnare e documentare tutte le attività formative progettuali, anche attraverso la 

piattaforma FUTURA PNRR per la gestione del progetto; 

▪ Effettuare il monitoraggio per misurare: 

- il grado di avanzamento delle azioni del progetto; 

- il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; 

- il grado di realizzazione degli interventi programmati. 

2. Il Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento” potrà operare congiuntamente o per 

sottogruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relative alle 

diverse aree di intervento. Ciascuna seduta di lavoro del Gruppo dovrà essere verbalizzata e sarà 

presieduta dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. Nel caso di sottogruppi di lavoro sarà 

designato per ciascun sottogruppo un docente coordinatore con il compito, altresì, di curare la 

verbalizzazione dei lavori e dovrà anche essere prevista periodicamente una seduta congiunta 

con l’obiettivo di coordinamento dei lavori. 

 
Articolo 2 

Durata dell’incarico 

1. Il Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento” resta in carica per l’intero periodo di 

attuazione del progetto operando a decorrere dall’atto di accettazione dell’incarico sino al termine 

delle attività di rendicontazione previste entro la data del 30/09/2025, salvo eventuali differimenti 

del termine di conclusione emanati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it


Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

Articolo 3 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito, per ciascun membro del Gruppo “Comunità di pratiche per 

l’apprendimento”, in € 34,00/ora (Euro trentaquattro/00) per un massimo di 24 ore per 

componente. L’importo indicato è inteso lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate e 

comprensivo di ogni ritenuta prevista per legge. 

2. Per ciascun membro del Gruppo il compenso spettante sarà attribuito unicamente per le ore 

regolarmente rendicontate su time sheet forniti dall’istituzione scolastica e svolte al di fuori 

dell’orario di servizio. 

3. l compensi saranno corrisposti a saldo a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e sulla base 

dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti 

dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, 

indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

 
Articolo 4 

Incompatibilità 

1. Ciascun membro del Gruppo “Comunità di pratiche per l’apprendimento”, posto a conoscenza 

degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive modifiche inerenti alla perdita di 

benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci, dovrà dichiarare di non trovarsi in 

nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa nazionale ed europea. 

 

Articolo 5 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

 
Articolo 6 

Trattamento dei dati personali 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it


Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

• Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Tecnico Aeronautico “Arturo Ferrarin”, con sede in via 

Galermo n. 172, c.a.p. 95123 Catania, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 

interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: cttb01000a@pec.istruzione.it. 

• Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto Tecnico Aeronautico “Arturo 

Ferrarin” è stato individuato, con contratto del 04/03/2023, nel Dott. Ing. Renato Narcisi, 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: netsense@pec.it. 

• Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 

è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 

e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

• Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per 

le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura 

per la selezione di incarichi individuali. 

• Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione. 

• Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione 

e distruzione dei dati. 

• Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it
mailto:cttb01000a@pec.istruzione.it
mailto:netsense@pec.it


Via Galermo, 172 – 95123 Catania 
Via Santa Sofia, 87 - Catania 

Tel. 095 6136430 

Sito: www.itaerferrarin.edu.it 
E-Mail: cttb01000a@istruzione.it 
PEC: cttb0100a@pec.istruzione.it 

Cod. Univ. d'ufficio: istsc_cttb01000a 
Cod. Fisc. 80013880879 
Cod. Mecc. cttb01000a 

 

 

 

• Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 

per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 

obblighi di legge. 

• Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati. 

• Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo 

al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, 

o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento 

medesimo. 

• Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 
• Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Catania, 13/11/2024 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Pittalà 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.itaerferrarin.edu.it/
mailto:cttb01000a@istruzione.it
mailto:cttb0100a@pec.istruzione.it

		2024-11-15T11:36:54+0100
	PTTPRZ69P42F158T




